兴龙府发〔2025〕1号
丰都县兴龙镇人民政府

关于印发《兴龙镇进一步加强农村土地流转管理专项整治工作方案》的通知
镇级各单位、各村居：

为进一步规范兴龙镇土地流转行为，强化土地流转管理，依法依规推动流转合同履约，维护流转农户合法权益。丰都县农业农村委员会下发了《关于进一步加强农村土地流转管理专项整治工作方案的通知》，我镇结合实际制定了兴龙镇土地流转管理专项整治工作的方案，现将方案转发给你们，请镇级各单位、各村居结合实际认真贯彻落实。

丰都县兴龙镇人民政府

                               2025年1月3日

（此件公开发布）

兴龙镇进一步加强农村土地流转管理专项整治工作方案

为深入贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于引导农村土地经营权有序流转发展农业适度规模经营的意见》《关于完善农村土地所有权承包权经营权分置办法的意见》，严格落实重庆市农业委员会《关于做好工商资本租赁农地分级备案工作的通知》（渝农发〔2016〕152号）以及丰都县农业农村委员会《关于开展农村土地流转费清欠工作的通知》（丰农业农村委发〔2024〕186号）等文件要求，切实维护农民权益，提升农村土地流转规范管理水平，结合我镇实际，特制定本专项整治工作方案。
一、工作思路

以《中华人民共和国农村土地承包法》《农村土地经营权流转管理办法》为指引，聚焦农村土地流转中的不规范突出问题，尤其是那些影响社会稳定的关键环节。秉持“化解存量、严控新增”原则，强化工作举措，提升问题发现与处置能力，加大对不规范流转行为的整治力度，推动土地经营权实现规范、有序流转。
二、组织领导

构建“党委统筹、政府主抓、上下协同”的工作体系，成立兴龙镇农村土地经营权流转管理专项工作专班。由镇党委书记担任组长，镇长任副组长，统筹全局；同时，分管农业、平安法治、经济发展、村镇建设、水利的同志以及司法所所长作为副组长，各司其职。产业发展服务中心、经济发展办公室、村镇建设服务中心相关负责人，各村居书记、综治专干、农业专干等作为成员，具体落实各项任务。专班办公室设在产业发展服务中心，负责日常工作的组织与推进。

三、整治重点

（一）全域摸底排查

各村居需展开地毯式排查，全方位覆盖辖区内工商企业等社会资本参与的农村土地流转项目。详细掌握流转主体、涉及农户、流转面积、流转期限、合同签订、利用现状、拖欠详情（包括拖欠时间、原因）、企业经营状况与偿付能力等关键信息，建立精细的排查台账（见附件1），实施清单式动态管理，做到数据无遗漏、情况全明晰。此项工作由产业发展服务中心、村镇建设服务中心、经济发展办公室协同各村居共同落实。

（二）精准分类化解

各村居依据排查结果，对问题进行科学分类，制定针对性化解策略，稳步推进整改。针对因自然因素、项目决策、经营不善、价格波动而面临支付困难的经营主体，给予政策倾斜与技术支持，通过推行土地经营权入股，试点“优先股”“先租后股”等创新模式，缓解经营压力；针对恶意拖欠流转费的主体，综合运用行政调解、诉讼调解、信用公示等手段，督促其履行支付义务。平安法治办公室、司法所与各村居需紧密配合，完成此项任务。

（三）长效机制构建

1.完善流转制度：各村居要细化土地流转管理制度，明确村社、企业、农户三方职责，对土地流转全流程，即前期市场调研、风险评估、协议签订到后期监管，进行严格规范。统一使用标准土地流转合同范本，清晰界定双方权利义务，尤其是费用支付、违约处置条款，保障流转公正透明，契合当地产业规划。

2.强化风险防控：引导工商资本借助丰都县产权流转交易平台开展土地流转，加强风险监测与预警，各村居需对资本准入、经营方向、资金流向进行严格把关，防止违规操作。

3.健全监管体系：建立常态化信息公开机制，定期公示土地流转项目、金额、对象等关键信息，接受社会监督；同时，定期开展流转项目“体检”，评估合规性，及时纠偏，降低风险，提升流转公信力。

4.畅通投诉渠道：设立镇村两级投诉专线，尤其是农民投诉热线，安排专人负责，及时受理、高效处理农民流转诉求，维护农民权益。

5.优化纠纷解决：整合村综治专干、镇平安办与司法所资源，搭建多元纠纷解决平台，为农户与企业提供一站式、高效率的纠纷调解服务，维护流转秩序与社会稳定。此项系列工作由产业发展服务中心、村镇建设服务中心、平安法治办公室、司法所、经济发展办公室协同推进。

四、工作步骤

（一）部署摸排阶段（2024年12月20日前）

各村居需迅速组织专题会议，调配精干人员，锚定目标任务，全面摸清辖区土地流转底数，建立详实台账，并根据流转动态实时更新，为后续整治筑牢基础。

（二）全面整治阶段（2024年12月20日-2025年3月30日）

各村居全面铺开专项整治行动，针对排查出的矛盾纠纷，主动靠前服务，深入群众了解诉求，分类施策。一方面强化法律法规与政策宣传，增强群众法治意识，加大调解力度；另一方面，对调解无果的纠纷，引导当事人依法诉讼，推动息诉罢访。

（三）长效机制建立阶段（贯穿专项整治全过程）

在整治进程中，定期对矛盾纠纷整体态势进行复盘总结，深挖共性问题根源，聚焦工作推进短板、日常监管漏洞与制度建设薄弱点，查缺补漏，构建系统完备、务实管用的长效工作机制，达成标本兼治目标。

五、工作要求

（一）强化组织引领

工作专班定期召开调度会，通报整治进度，研讨重难点问题，强化部门间沟通协作，凝聚工作合力，牢牢把控专项整治牵头协调工作主动权。各村居需同步优化工作机制，压实责任，提升整治成效。

（二）精准信息报送

各村居需每月15日前（1月—3月），将问题项目摸排处置情况，以及需镇级协调解决的项目详情，汇总整理后报送至镇级专班冉东处（附件1、2），保障信息及时、精准。

（三）从严督促指导

镇级专班牵头，联合多部门对各村居整治工作展开常态化督促检查。针对排查敷衍、推进滞后的村居，及时约谈相关责任人，确保整治工作不走过场、取得实效。

附件：1.丰都县兴龙镇（）村（）社土地流转台帐

2.丰都县兴龙镇（）村（）社土地流转明细表

附件1

丰都县兴龙镇（）村（）社土地流转台帐

报送单位（盖章）：单位：户、亩、元
	序号
	承租方名称
	土地所在村组
	涉及农户数
	农地

总面积
	起止年份
	年租金
	主要经营项目
	是否

备案
	是否具备农业经营能力
	是否拖欠租金
	整改措施
	整改时限
	备注

填表人：审核领导：　　　　　填表时间：年月日
附件2

丰都县兴龙镇（）村（）社土地流转明细表

报送单位（盖章）：单位：（亩）
	序号
	承租方

名称
	承租方统一社会信用代码/身份证号
	农户

户主姓名
	所在

村组
	流转土地面积（亩）
	流转土地起止年份

说明：本表为每宗土地流转情况的明细表，与土地流转台账相对应，每份明细表只报送一次。
丰都县兴龙镇基层治理综合指挥室              　2025年1月3日